
Opłata uiszciona ryczałtem zgary

Cena pojądyńcz* 
egzerapł. 12 gr.

Wydanie I I
.Gazeta Grudziądzka** wychodzi 3 razy tygodniowo

j  wydaniach: I. (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch,, Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk) 
wraz z bezpłatnemi dodatkami: „Gospodarz i Osadnik**, „Robotnik**, „Dobra Gospodyni**, „Śmiech**, „Przyjaciel Młodzieży 
Gość Świąteczny*4 i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem do domu 3,89 zł., micsięcz.1,30 zł 

w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicą wraz z kosztami przesyłki; we Francji 20 franków, w Belgji 3o franków belg., w Holandji 2,50 guldefiF— not. 
W Niemczech 4,00 RMk„ w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrji 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, 
we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryec i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara rneryk. — Ogłoszenie drobne z słowo 20 groszy, słowa

tłustym drukiem podwójnie najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na sobotę* 2 2 -go lutego 1 9 3 6  r.

Z wojny włosko - ablsyńskiej
Źródła angielskie donoszą,^ 

że na froncie erytrejskim Włosi 
podjęli ofensywę w większym sty
lu, uderzając równocześnie na obu 
swych skrzydłach, t. j. od Makalle 
ku górze Ambra Alagi i z przełę
czy Aboro ku Abi Addi.

ZWYCIĘSTWO WŁOCHÓW.
ilWłosi zdobyli wielką ilość ma- 

ferjału wojennego. Straty włoskie 
wynosiły 129 zabitych i 275 ran
nych. Trzeci korpus przekroczył 
dolinę Gabatu i skierował się od 
zachodu do Aradam. W dniu 13 lu
tego panował spokój, spowodowa
ny przedewszystkiem wielkiemi 
deszczami. Na lewem skrzydle od 
dział abisyński złożony z 3000 lu
dzi usiłował przerwać linję wojsk 
włoskich na południe od Addi A- 
eheiti. Abisyńczyey stracili prze
szło 400 ludzi, zaś fctraty mósjkte 
wyniosły 17 zabitych i 50 rannych.

O godz. 7-ej rano w dniu 15 
lutego Włosi rozpoczęli huragano
wy ogień artyleryjski. Po południu 
pierwszy korpus osiągnął linję 
Antało-Belasa — Adi — Mai. Trze 
ci korpus dokonał śmiałym napa
dem przerwania linji abisyńskich 
na zachód od Aradam. Walka była 
bardzo zacięta i toczyła się częścio
wo na białą broń. Po stronie wło
skiej w bitwie wzięły udział samo
loty. W nocy płaskowzgórze A ra
dam znalazło się w ręku Włjcn. 
Ras Mulugbeta z resztkami swych 
wojsk rozpoczął odwrót, który za
mienił się w ucieczkę.

skiego wynoszą 32 zabitych i -18 
rannych. Abisyńczyey zdobyli w 
tym rejonie 3 działa górskie, 5 ka
rabinów maszynowych oraz wiel
kie zapasy amunicji.

STRATY ABISYŃCZYKÓW.
Ogólne straty Abisyńczyków 

obliczane są na 5000 zabitych i 15 
tysięcy rannych, a straty Włochów

na 500 zabitych i 500 rannych. 
Włosi posunęli się o 18 km. Nowe 

Jak  donoszą ostatnie meldunki, 
ras- Sejum i raz Kassa, na wiado
mość o klęsce na południe od Ma
kalle, zarządzili pospieszny od
wrót z* rejonu Tembien, gdzie pozo! 
stawiają tylko drobne oddziały par" 
tyzanekie.

Przemówienie premjera Kościałkowskiego
Sejmiew

W poniedziałek rozpoczęły się 
obrady pełnego sejmu nad budże
tem. Przed rozpoczęciem obrad za
brał głos premjer rządu, który wy
głosił mowę programową. W prze . 
mówieniu ewem, po przedstawię^ ■ 
niu rezultatów dotychczasowe,] 
działalności rządu na ńdemku wab 
lvi o zrównoważenie budżetu skar
bu państwa, oraz walki z kryzy
sem gospodarczym, premjer Ko- 
ściałkowski omówił następnie pla
ny gospodarcze rządu na najbliż
szą przyszłość. W odróżnieniu do 
dotychczasowych przemówień obu 
sterników rządu, premjer Kościal- 
kowski poruszył również w przemó 
wieniu swem zagadnienia polityki 
wewnętrznej, polityki zagranicz
nej, zagadnienia pomocy wsi, za
gadnienia oświatowe i mniejszości 
narodowych.

Poruszając zagadnienia polity 
ki wewnętrznej, premjer Kośeial- 
kowski zaznaczył, aby nikt nie li
czył na to, by coś się u nas zmieni
ło, a próby zachowania pewności co 
do ciągłości rządów w Polsce, opar
tych o obowiązującą Konstytucję, 
przyniosą ich organizatorom roz
czarowanie.

Odnośnie polityki zagranicznej 
Polski, to premjer Kościalkowski 
oświadczył, że polityka ta pójdzie 
drogami, które jasno w latach 
ostatnich zostały wytknięto i że 
po tej drodze Polska pójdzie kon
sekwentnie nadal, a na zmiany ża
dne w tej dziedzinie nikt liczyć nie 
może.
Apelem clo społeczeństwa o współ

pracę w walce, której naczelnym 
hasłem jest hasło „Chleba i pracy 
dla wszystkich1“ zakończył premjer 
Kościalkowski swe przemówienie.

WŁOSI BOMBARDUJĄ 
KLASZTORY.

Komunikat angielski podaje, że 
samoloty .włoskie bombardowały 
13-go lutego klasztor, znajdujący 
się o 25 km na południe od Dessie. 
Zakonice zdążyły wczas schronić 
się do pobliskiego lasu, wskutek 
czego ofiar w ludziach nie było. 
choć zabudowania klasztorne są 
całkowicie zburzone.

SUKCES ABISYŃCZYKÓW 
POD AKSUM.

Z Addis Abeby donoszą, abisyn 
skie ministerstwo wojny komuni
kuje, że w sobotę rano doszło w re
jonie Dżekabo na południe od 
Aksum do potyczki, która miała 
dla Abisyńczyków przebieg po
myślny. Oddział abisyński w sile 
3000 żołnierzy, pozostających pod 
dowództwem deżasmacza Sabie, zo 
stał zaatakowany przez przeważa
jące siły włoskie. Oddział abisyń
ski musiał się pierwotnie wycofać. 
Pt) nadejściu posiłków wykonano 
kontratak, który zmusił Włochów 
do odwrotu. Po stronie włoskiej 
poległo około 100 żołnierzy, pod
czas jrd.y straty  oddziału ab^yń-

Groźna sytuacja w  Hiszpanii
W niedzielę odbyły się w Hisz

pan] i wybory do parlamentu. Prze 
bieg głosowania był spokoiny. We 
dług o b l i c z e ń  należy spodzie
wać się dużego sukcesu party j 
lewicowych. Obliczają, że nowy 
parlament mieć będzie 200 posłów 
lewicowych, a większość prawico
wa będzie tylko bardzo nieznaczna.

Zwycięstwo wyborcze lewicy 
nastąpiło całkiem nieoczekiwanie. 
Zaskoczony jest niem nietyłko 
rząd, zwycięstwo było również nie
spodzianką dla samej lewicy, która 
nie liczyła na zdobycie większości 
parlamentarnej. W samej stolicy, 
Madrycie, lewica zyskała 30 tys. 
głosów więcej od prawicy. Rów
nież w Astnrji, gdzie w paździer
niku 1934 r. stłumione zostało 
krwawo powstanie komunistyczne, 
lewica odniosła wielki sukces.

Już przed południem, gdy na
pływały z prowincji wiadomości o 
wyniku głosowania, zaczęły się na 
ulicach Madrytu gromadzić grupy 
lewicowców manifestujące prze

ciw rządowi. Tłum udał się przed 
więzienie domagając się zwolnie
nia więźniów politycznych. Ru
szył następnie przed gmach mini
sterstwa spraw wewnętrzn ch, żą
dając ustąpienia rząln . Demon
stranci wznosili okrzyki „Niech 
żyje Moskwa!44.

W Jednej z dzielnic policja znrn- 
szońa była użyć broni palnej, aby
rozproszyć demonstrantów.

W obliczu groźnej sytuacji ze
brała się w południe rad~" mini
strów na nadzwyczajne posiedze
nie. Uchwalono ogłosić stan alar
mowy w całym kraju, P rem jer 
upoważniony został do ogłoszenia 
stanu wojennego, jeżeli nuua to za 
konieczne dla utrzymania ładu w 
kraju.

Na miasto wypuszczono poli
cyjne samochody pancerne, które 
mają zapobiec ekscesom.

Późnym wieczorem, korzysta
jąc z upoważnienia gabinetu prem
jer Valladares ogłosił stan wojen
ny nad miastami Huesea, Cadiz i 
kilka mniejszemk

Rewolucja w Paragwaju
W poniedziałek wieczorem nadeszły 

drogą przez Montevideo wiadomości o 
wybuchu rewolucji w Paragwaju.
Ponieważ wszystkie połączenia z A- 
sunelon nie funkcjonowały, potwier
dzenia tych wiadomości nie można by
ło uzyskać.

Około północy pogłoski o rewolucji 
doznały potwierdzenia. Z paragwajs
kich miast Villarlca i Encarnacion do 
niesiono, że w Asiincion wybuchła re
wolta. Sytuacja ma być bardzo groźna. 
Na ulicach miasta trwa cd poluduia 
ostra strzelanina. Przywódcami buntu 
mają być dwaj pułkownicy Smith i Re 
calde; obaj wyróżnili siq w ostatniej 
wojnie o Gran Chaco. Wszystkie Raje 
telefoniczne zostały pozrywane.

Propozycje handlowe
Niemiec

W czasie prowadzonych w Ber
linie rozmów polsko-niemieckich 
na temat wykonania umowy han
dlowej, strona niemiecka wystą
piła z nowemi propozycjami.

Celem ożywienia wymiany han
dlowej gotowi są Niemcy sprzeda
wać importerom polskim towary 
na warunkach kredytowych, przy
czepi weksle odbiorców polskich 
miałyby być wystawiane w mar
kach niemieckich, ale płatne w zło
tych po kursie 2,10 zł. za jedną mar 
kę. Propozycja niemiecka zmierza 
dalej cło tego aby weksle odbiorców 
polskich dyskontowane były przez 
Bank Polski,

Propozycję niemiecką uznano w 
Polsce za niemożliwą cło przyjęcia. 
Zmierza ona bowiem do tego, aby 
eksport towarów niemieckich do 
Polski finansowany był przez ban
ki polskie.

Demonstrsde lewicy 
w Paryżu

W niedzielę ubiegłą, organiza
cjo lewicowe należące do ..Frontu 
ludowego*4 zorganizowały Pary 
żu olbrzymią demonstrację.

Demonstracja rozpoczęła się ok. 
godz. 14-ej przez napływ poszcze
gólnych pochodów, które groma
dziły się w 10-ciu punktach miasta

Policja dokonała tylko 14 aresz 
towań, przyczem jedynie 3 osoby 
zatrzymano w areszcie. Jak  oblieza 
policja, w manifestacji wzięło u- 
dzial około 100 tysięcy osób.

Zgon wynalazcy 
Karabinu maszyno w.

Z Nowego Jorku donoszą j  
śmierci wynalazcy karabinu ma
szynowego Hirana Maxima. Wiel
ki ten wynalazca zmarł w wieku
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Nasz stosuneK  d o  wojsKa
Ostatni numer „Piasta44 krakow-i Ogromne przed nimi pole cięż- 

skiego omawiając stosunek Stron- kiej pracy, na którą patrzy społe- 
nictwa Ludowego do wojska, za-jczestwo. Uspokoją je, jeśli wpro-
znacza, że określone jest to najwy
raźniej w programie uchwalonym 
na ostatnim Kongresie Stronnictwa 
Ludowego. Program ten m. in. mó
wi, że bezpieczeństwo Państwa 
Polskiego winno opierać się:

na silnej moralnie armji, do
brze wyszkolonej i wyposażonej w 
materjał odpowiedni do nowoczes
nych wymagań, stanowiącej jed
ność z narodem, lecz trzymanej bez 
względnie zdała od jakichkolwiek 
walk i rozgrywek wewnętrznych.

Rozważając na ten temat „Piast'4 
zaznacza, że wyznaczanie na wiel
kie możliwe i niemożliwe stano
wiska w rozmaitych działach ad 
ministracji państwowej oficerów 
służby czynnej, nie przyczynia się 
zupełnie do podnoszenia autoryte
tu wojskowych i wojska. Pisze 
więc:

„A gdybyż to szło tylko o ge
nerałów. Toż nawet majorów i ka
pitanów czyni się w ministerstwach 
i urzędach, wymagających wielkie
go znawstwa rzeczy i doświadcze
nia, referentami spraw nieraz bar
dzo delikatnych i skomplikowa
nych, do czego nie mają najm niej
szego przygotowania i, co gorsza, 
nawet sprawy sobie z tego nie zda
ją. Największą przysługę odda 
wojsku dowództwo, które zdecydu
je się silną ręką skończyć z tak 
niemoralnemi praktykami*4.

Artykuł swój kończy „Piast44 
takiemi wywodami:

I  jeszcze jedno: wojsko polskie 
w ciągu niewielu lat istnienia Rze
czypospolitej odbyło na wewnątrz 
znamienną ewolucję, która jasno 
się zarysowuje w oczach szerokich 
mas. W pierwszych latach szło w 
kierunku demokratycznym: roz
piętość płac między różnemi stop
niami była nierażąca, znacznie 
mniejsza, aniżeli w państwach za
borczych. W reku 1926 wprowa
dzono zmiany niepożądane, „pro* 
dadzając dodatki funkcyjne z o- 
gromną skalą progresywną, tak, że 
skoki w różnicy płac wynoszą od 
150 złotych do wielotysięcznych do
datków na stopniach najwyższych 
i przyczem pominęło podoficerów 
i najmłodszych oficerów. Te szalo
ną rozpiętość pogłębia nowa usta
wa uposażeniowa znów co do płac 
zasadniczych. Jest to wytwarzanie 
w armji uprzywileiowanej arysto
kracji, uprzywilejowanie starszy
zny kosztem dołu. Pragnęlibyśmy, 
aby obecni szefowie woiska, którzy 
wyszli ze Związku Walki Czynnej, 
tak blisko ongiś spojonego z ideą 
demokratyczna, zastanowili się nad 
konsekwencjami tego obrotu rze
czy.

wadzą armję na tę drogę, iżby sze
rokie masy patrzyły na nią, jak 
ongiś w roku 1920 za Rządu Obro-

1 -rtykułów hodowlanych rolnictwa, 
J e  z drugiej strony powoduje to że 

.koszty uboju rytualnego pokry
wać muszą wszyscy obywatele nie 

ny Narodowej Wincentego Witosa, należący do wyznania mojżeszowo
jak o na zespoloną z narodem, gwa- g0>
rantującą mu jego wolność, ofiarną 
skupioną w największym wysiłku 
około idei obrony siły i bezpieczeń
stwa Rzplitej44.

Kurjer papieski skazany w Niemczech
na więzienie

Wielkie poruszenie wywołała w ko-! szy w jednej z miejscowości pod Frank
łach katolickich w Niemczech wiado
mość, wedle której sąd we Frankfurcie 
nad Menem skazał na rok więzienia 
kurjera papieskiego ks. Immela, który 
z polecenia Watykanu wysłany został 
w sierpniu ub. reku do Nuncjatury ber 
lińskiej celem wręczenia ważnych wa
tykańskich alitów dyplomatycznych.

Nuncjusz apostolski w Berlinie 
Msgr. Orsenigo miał kurjera tego wy
siać następnie z zalalwionemi już akta

furtem, do której udał się w odwiedzi
ny do swych krewnych.

Wśród katolików niemieckich Panu 
je obecnie wskutek licznych areszto
wań przywódców młodzieży katolickiej 
olbrzymie zdenerwowanie.

Kardynał Schułti wysłaT do kanc
lerza Hitlera telegram protestujący, 
na który jednak dotąd nie otrzymał 
wogóle żadnej odpowiedzi.

Niemieckie kola katolickie odpiera*
mi do Rzymu, gdy ks. Immel został I ją z oburzeniem zarzuty Gestapo, jako- 
aresztowany prze® Gestapo, rzekomo j by aresztowani przywódcy młodzieży 
pod zarzutem czynienia jakichś wro- i katolickiej mieli utrzymywać kontakt 
gich uwag pod adresem Trzeciej Rze- z komunistami.

Jak z wyprawy polarnej...
Na transatlantyk M. S. „Piłsudski* p0 zawisięciu do Nowego Jorku, 

brzymi mróz i fale szalejące u wybrzeże Ameryki, pokryły statek 
grubą warstwą lodu.

Ol-

Olbrzymie zystó
ciągnięte z uboju rytualnego

Sprawa zniesienia uboju rytual
nego, tego barbarzyńskiego i ni
gdzie na zachodzie Europy nieist
niejącego już sposobu uśmiercania 
wsizelkiej żywizny, stała się spra
wą, która musi znaleźć właściwe 
rozwiązanie. Przemawiają za tern 
nie tylko względy humanitamośei,

Uroczystości jubileuszowe Ojca św
W środę ubiegłego tygodnia z oka

zji 14 ej rocznicy koronacji papieża 
Piusa XI odbyły się w Watykanie w

Po Mszy św. kardynał - dziekan 
Świętego Kolegium złożył Ojcu śwr 
imieniem kardynałów życzenia i po-

Rzjmic uroczystości ku uczczeniu tej j winszowania, na które Papież odpowie
rocznicy. Uroczys! ości te rozpoczęły 
się odprawieniem solennej dziękczyn
nej Msy św., k^óra celebrował w kapli
cy Sykstyńskiej kardynał Nasali Rncca 
w obecności Ojca św., 27 kardynałów, 
członków rodziny papieża, wielkiego 
mistrza zakonu maltańskiego, guber
natora Miasta Watykańskiego wyż- 
szyeh dostojników watykańskich kor- 
pnsn dypłomatyczn. partycjatu rzym
skiego licznych arcybiskupów itp. Ojca 
św. witano w przejściu długo niemiłk- 
nącemi owacjami

dział krótkiem nrzemówieuiem pełnem 
słów wdzięczności. ,

Królewska para włoska nadesłała de 
peszę z życzeniami. Również nadeszły 
gratulacyjne telegramy od P. Prezy
denta Rzplitej Mościckiego, naczelni
ków innych pańtw, szefów rządów, mi
nistrów i bardzo wiciu wybitnych do
stojników kościelnych i świeckich.

Gmachy urzędów papieskich i wiele 
innych budynków przyozdobiono flaga
mi. a bazylikę św. Piotra wieczorem 
iuminowano,

ale i względy czysto gospodarcze. 
Wykazywaliśmy już wielokrotnie, 
że utrzymywanie uboju rytualne
go wpływa nie tylko na tanienie

Niedawno temu w ,Gazecie Roi~ 
niczej44 ogłoszony został w druku 
odczyt wygłoszony przez pułko
wnika dyplomowanego Janusza 
Dżugaja na temat „Uwagi o roli 
rolnictwa wr rozwoju gospodarczym 
Czechosłowacji i Polski44. W arty 
kule tym miedzy innomi pułk. Dżu- 
gaj podaje, że sztuka bydła w War 
szawie, przy 128 zł. zapłaconych za 
nią rolnikowi, kiedy doszła przez 
pośredników do rzeźnika żydow
skiego kosztowała, już 215 i pół zło
tego. Spożywcy żydowscy zaś pła
cili już za tę sztukę 451 zł. Wyni
ka ż tego, że zysk czysty na sztu
ce wy nasil 235 zł. czyli 183 pro
cent tego, co otrzymał za sztukę 
rolnik producent.

Pułk. Dżugaj obliczył, że w po
równaniu z Czechosłowacją po zor
ganizowaniu w tym kraju spół
dzielń handlowo-rolniczych, ko
szty pośrednictwa są u nas 9-ci.o 
krotnie wyższe.

Nic więc dziwnego, że w ostat
nim czasie powstał w społeczeń
stwie połskiem silny prąd za. znie
sieniem uboju rytualnego. Ucłiwa* 

iły dotyczące tego zagadnienia po- 
| dej mu ją wszelkie organizacje ̂ go- 
; spodarcze i społeczne, a miasto 
Poznań jak to już pisaliśmy znio
sło już u siebie ubój rytualny. Są
dzić należy, że sprawa zniesienia 
uboju rytualnego na terenie całej 
Polski doczeka się wkrótce urze
czywistnienia, 

i i w n i  w m i i t i i h m i i h i i h i h t b i ■ ii i i i i i b i w i i i i i i  i i i i  i i ■

Mowy proces 
terorystów uKraińsK-

Prokurator sądu apelacyjnego we 
Lwowie wniósł do sądu okręgowego 
we Lwowie akt oskarżenia przeć. 23 
terorystom ukraińskim, oskarżonym o- 
prócz przynależenia lo U.O.N. o zabój
stwa: ucznia gimnazjalnego Jakóba 
Baczyńskiego dyr. Babija urzędnika 
konsulatu sowieck. we Lwowie Majło- 
wa oraz szereg innych planowanych za 
machów.

Na ławic podsądnych znajdą się m. i. 
sprawcy zamordowania śp, miu. Pie- 
rackiego a więc: Bandera, Pidhajny, 
Maluca, Myhal, Kaczmarski. Zarzycka 
Wszyscy pozostali oskarżeni byli świa- 
kami podczas wspomnianego procesu.

Akta obejmują 35 tomów. Prokura
tor zarządził powołanie 35 świadków. 18 
okarżonych przebywa w więzieniu 
śledezem. Termin rozprawy nie jest 
jeszcze ustalony.

Agraryzm czynnikiem enropefsk. pokoju
Ostatni numer pisma stronni

ctwa agrarnego we Francji, „Głos 
ziemi44, podkreśla zasługi polskich 
chłopów dla pokoju. Pisze on: „Pol 
ska wieś prowadzi uporczywą wal
kę z wszelkiemi przejawami dyk
tatury, pochodzącemi czy to z gru
py rządzącej, czy ze strony właści
cieli wielkich obszarów. W Polsce, 
iak w większości państw środko
wej i wschodniej Europy, wieś z )- 
staje pod wpływami ręki „silnych 
rządów “

Omawiając kierunek polskiej 
polityki zagranicznej „Głos Ziemi44 
pisze, że ongiś prowadzona była 
polityka przyjaźni z Francją i z 
państwami bałtycki emi.

. O statn io— pisze „Głos Ziemi", 
[sytuacja się zmieniła, oo zmusza

opozycję polską do prowadzenia 
walki z kierunkiem polityki zagra* 
nicznej, obecnego ministra Spray? 
Zagranicznych. Uchwały Stronni
ctwa Ludowego w Polsce domaga
ją się zachowania dobrych stosim* 
ków z Francją i Rumun ją, ora* 
zmiany kursu polityki w stosunku 
do innych państw.

Jeżeli masy ludowe rozpoczęły 
żywszy ruch, należałoby przewidy
wać zmiany w polityce zagranicz
nej i wewnętrznej Polski.

Agraryzm bowiem jest doktry
ną pokoju, a pokój ufundowany 
jest głęboko w duszy każdego rol
nika. A jakby nie było, przeszło 6 
miljonów chłopów krwawiło się w 
ostatniej walce.
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Ks. Prymas fih nd o bezrobociu
W ubiegły czwartek w związku 

z rozpoczynającym się „Tygodniem 
pomocy dla bezrobotnych'' J . Em. 
Ks. Kardynał Prymas lilond wy
głosił przez rad jo przemówienie w 
którem po omówieniu bolączkach 
bezrobocia i zgubnych skutków ja 
kie bezrobocie wywiera w duszach 
mas bezrobotnych, powiedział na 
zakończenie co następuje:

„Bezrobotni to człowieczeństwo, 
to niewinna ofiara cudzych grze 
chów, ustrojów społecznych. 
rcbotni to społeczeństwo skaleczo 
ne, pokrzywdzone, upokerzne w 
swej godności, odarte z najkoniecz
niejszych potrzeb życiowych, bezr 
rękie, głodne, bezdomne. Bezrobo

tni, to spętanie sił ludzkich i ży
wotnych, to umęczenie ducha, to 
umęczenie przeobrażającego się 
świata.

W ara wam od nich siewcy nie
pokoju. Zbrodnia jest do nich iść z 
podszeptem buntu. Do nich iść 
trzeba z podszeptem ludzkości i 
współczucia, do nich iść trzeba z 
ciepłem polskiej d uszy i z miłością 
chrześcijańską. Czas skończyć z 
herezją samolubstwa i egoizmu. 
Nie o łaskę nam chodzi dla bezro
botnych ani o jałmużnę, lecz o 
wielki czyn ludzki i katolicki! Tym 
wielkim czynem będzie „Tydzień 
pomocy dla bezrobotnyck“. Jego 
powodzenie, to kwest ja honoru'-.

Uzy wieś nie będzie mogła Ssideigć remonty
Przy końcu ub. r, został rozwiązany 

Związek Zrzeszeń Hodowców Konia Re 
montowego. Z uwagi na to, że wychów  
remontów stanowi w wielu okolicach 
naszego kraju z dawien dawna przed
miot zainteresowania rolników, dzięki 
poparciu akcji przez Ministerstwo 
Spraw Wojskowych rolnictwo cale a 
też i włościanie odnoszą ze sprzedaży 
remontów poważno korzyści wyłoniła 
się potrzeba zorganizowania hodow
ców.

I oto jesteśmy świadkami takich 
dziwnych poczynali. Ministerstwo Rol
nictwa rozesłało mianowicie projekt 
Zrzeszeń Hodowców Konia Remonto 
wego, które mają powstać przy Izbach 
Rolniczych. Projekt ten rzeiluje człon
ków zwyczajnych ? nadzwyczajnych 
przyczm członkiem zwyczajnym może 
zostać jedynie właściciel conajmnie.i 5 
klaczy zarodowych. Również władze 
związku i prawa członków uzależnione 
są od ilości posiadanych przez nich 
klaczy.

Oczywista żo projekt ministerstwa 
rolnictwa godzi w interesy drobnych 
i średnich rolników, którzy, gdyby pro
jekt ministerialny został przyjęty, po
zbawieni bylibv możności hodowania 
remontów. Żaden bowiem ze średnich 
czy drobnych rolników jest w sta
nie utrzymywać aż 5 klaczy. To zaś w 
projekcie ministerialnym jest warun
kiem od którego zeleżna. jest możność 
hodowania remontów. Wynika więc 
jasno z powyższego,, że hodowle romon 
tów chce sie powierzyć tylko większej 
własności ziemskiej czyli obszarnikom.

Przeciwko projektowi minister jalne- 
inu bardzo ostro wystąpiły krakowskie 
i poleska Izby Rolnicze, na terenie któ
rych są stare tradycje chowu remon
tów przez drobne i średnie rolnictwo. 
imwiiimiai h m i i h i i  i i i i  h u  i m i h  m i  »

Ułaskawienie li. posła Pragiera
P. Prezydent Rzplitej ułaskawił 

przesiadującego w wiezieniu mokotow
skim w Warszawie b. posła socjali
stycznego dra A. Pragiera, skazanego 
w procesie tak zw. brzeskim na 3 lata 
więzienia. Jak wiadomo dr. Fragier !>o 
uprawomocnieniu się wyjechał do Pa
ryża i tam nawet otworzył kancelarię 
adwokacką. Jesionią roku ubiegłego 
powrócił jednak do kraju i został osa
dzony w więzieniu.

Na mocy ułaskawienia dr. Prajd er 
uzyskał obecnie wolność.

Trzy osoby spłonęły żywcem
W Parszniewiezkach w woj. 

poznańskiem wybuchł groźny po
żar w zagrodzie rolnika Juljana 
Carskiego. Ze względu na to, że za 
groda znajdowała się na końcu wsi, 
pożar zauważono dopiero, gdy już 
cały dom stanął w płomieniach.

Z pod gruzów wydobyto zwęglo
ne zwłoki żony Carskiego oraz je 
go 2 dzieci w wieku lat 4 wzgl. I 1/:. 
Rolnika w czasie pożaru nie było 
w domu. Policja bada obecnie przy 
czynę powstania pożaru.

U D Z I Ą D Z K A*

Zwyżtia cen na rynhach zbożowych
Na krajowych rynkach zbożo

wych zapanowała zwyżkowa ten
dencja dla żyta, jęczmienia prze
miałowego i owsa. Przypisać to na
leży opłacalności cen zwierząt rze
źnych, dzięki czemu rolnikowi kal
kuluje się przerabiać ziarno na 
mięso. Jest to tern prawdopodo
bniejsze, że 87 proc. hodowlanego 
inwentarza żywego znajduje się w 
posiadaniu mniejszej własności roi 
nej, a obecnie (t. j. w drugiej po
łowie kamponji zbożowej) podaż

zboża pochodzi przeważnie ze stro
ny drobnego rolnictwa. Tem się 
też między i mierni tiomaczy sto
sunkowo mała podaż żyta na na
szych rynkach, często mniejsza od 
zapotrzebowania bieżącego wię
kszych ośrodków miejskich (np. 
Warszawy).
Na rynkach zagranicznych stwier 

dzono tendencję zniżkową dla psze
nicy na wszystkich rynkach, me 
wyłączając rynków wolnych, nie 
ochronionych barjerami celnemu

SIpjipIi wśród żvdostwa w Niemczech
Pod wpływem ostatniego przemó

wienia kanclerza Hitlera na pogrzebie 
zamordowanego w Szwajcarji przywód 
cy organizacyj hitlerowskich Gustloffa 
zapanowały wśród ludności żydowskiej 
w Niemczech paniczne nastroje. Wszę
dzie panuje lęk przed nowemi ostremi 
zarządzeniami antyżydowskiemi zaraz 
po zakończeniu olimpjady zimowej.

Wobec panujących nastrojów wiele 
berlińskich firm handlowych cofnęło 
telegraficzne zamówienia na towary 
wiosenne, gdyż w obecnej sytuacji fir
my te nie są pewne jutra. Setki intere
santów, gromadzi się w biurach towa
rzystw żydowskich, które zajmują się 
sprawami emigracyjnenii w poszuki
waniu rady, dokąd wyemigrować.

Zgodnie ze wskazaniami rabinów 
na sobotnich modłach w synagogach 
na terenie całych Niemiec ostro potę-

i piono zabójstwo Gustloffa (jak wiado* 
i mo zabójstw a tego dokonał żyd Frank
furter msząc się za prześladowania ży
dów w Niemczech). Potępieniem Frank 
furtera chcą żydzi niemieccy zwrócić 
z siebie odpowiedzialność za zabójstwo 
Gustloffa.

Much emigrantów
w m iesiącu stycziru bi\

W styczniu wyjechało do krajów za
morskich i kontynentalnych w styczniu 
rb. ogółem 871 osób. Z liczby tej do 
Ameryki Południowej wyjechało (ł#9 
osób, do Ameryki Północnej 135 osób, 
oraz do innych krajów zamorskich *37 
osób. Bo krajów kontynentalnych wy
jechało w tymże okresie ogółem 90 o- 
sób. Do Palestyny wyjechało 750 emi
grantów.

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 20-go lutego 1936 r. — Płacono złotych za 100 kg:

Warszawn Poznań Kraków Bydgoszcz
Pszenice 19,50--20.00 18,25-18,50 18.00--18.25 18.25--18,50
Zyto 12,00—•12.50 12,40—12.65 12.75--13,20 12.60—-12.75
Jęczmień 13,75—-14,60 13.00-13.50 13,25--13,75 13,75-*14.00
Jęczmień brow. 15.00--15.50 14 25-15,00 15.00--15,75 14.50--15.25
Owies 14,00--14,25 14.00-14.25 13,75--14,CO 14,00-*14,25
Mąka pszen.65% 27,50--28.50 27.75-28.25 — — — — —

Mąka żytnia 65% 19,00—19,50 17.75-18 25 19,75--20,00 16*50—*17.50
Otręby pszenne 10.50--11,25 10,25—11,00 9.75--10.00 3 0,50—-11.75
Otręby żytnie 8.75-- 9,25 9 50—10,00 9,75--10 00 10 00--10.50
Ttzepak 40,00--41.00 38,00—39,00 39,00--39.50 39,00--41,00
Groch poJny 18,00--19,00 — t— -------- 25,00--27.00 21.00-*25.00
Kuchy rzepak. 13,50--14.25 14.25—14.50 14.00--14.50 14.00--14.50
Kuchy lniane 16,00--16,50 16.50-17.00 16.25--16.75 16.50—17.00
Ziemniaki jad. 3,75— 4,50 4,50--  4,70 4,00-- 4,50
Gryka —- —  —  — — (— — t—

Słoma luźna — f--- -mmmmmm 2*40— 2,75 — ,— — 4— "‘m — , "
Słoma prasow. 9 3.00— 3.25 — —

Siano luźne —  , --- 5,75— 6.25 8.00 -  8,50 «—*—
Siano prasow. —  .--- 6.25- 6,75 — .—

C&ny źytn zagranicą:
Berlin 35,82; Praga 29.40: Hamburg (żyto amerykauskie bez cła) 11,52 

W a rto ść  ćtolara, » 5.31 — "WartoSć gtramo z ło ta : 5,92

w

HENE JOANNĘ.
22) Adaptacja Katola Forda.

Gdy skończył mówić, zaległa ci
sza, którą młoda kobieta przerwała 
dopiero po dłuższej chwili:

— To wszystko, cd mi pan opo
wiedział — rzekła — wydaje się 
tak fantastyczne, że nie wiem do
prawdy, czy nie śnię!... Czy jest 
tylko pewny, że.-.

Zamilkła. Była śmiertelnie bla
da ze wzruszenia i tylko, nańbidz-

kim wysiłkiem zdołała opanować 
drżenie rąk.

Stani zdziwił się, że jego opo
wiadanie wywarło na niej tak wiol 
kie wrażenie. Czując na sobie je
go pytający wzrok, Sonia żywo za
pytała:

— Czy nie przeczytał pan na
zwy na boku tego okrętu?... A może 
widział pian nazwę jego portu ma
cierzystego?.-.

— Nie... Nic nie widziałem..,
— To wielka szkoda!..- W ten 

sposób nie będzie można przepro
wadzić żadnego śledztwa w por
tach... Nasze wiadomości sa bar
dzo ogólnikowe: czarny parowiec 
o trzech kominach...

—- Rzeczywiście!
Sonia odzyskała już spokój- Mó

wiła teraz ostro i energicznie, jak 
kobieta, która wie, czego chce i do
czego dąży. Jej wielkie oezv ani!oddania.

na chwilę nie odrywały się od oczu 
lotnika.

Ciężkie i przykre milczenie za
padło teraz pomiędzy nimi, milcze
nie, przepełnione myślami, kryją- 
cemi się za ich czołami, pochylone 
mi ku sobie.

Stani przerwał je pierwszy. 
Chwytając gorączkowym ruchem 
ręce Soni, zapytał głosem powol
nym i łagodnym, prawie dziecin
nym:

— Soniu, czv jesteś ze mnie za
dowolona?... Zrobiłem to przecież 
dla ciebie!

— Dziękuję ci, Stani, dziękuję.
Mimo tych słów wydawało się,

jakby była raczej przybita niż ora 
dowana z jego poświęcenia- Od
wróciła głowę z takiem zakłopota
niem, że zrozumiał nagle, że nie dla 
zwykłego kaprysu żądała od niego 
tego śledztwa! Musiały chyba ist
nieć jakieś głębsze, ściśle określo
ne i tajemnicze narazie dla niego 
powody, które sprawiły, że skłoniła 
go do zbadania sprawy okrętu- 
widma!

Chciał poprosić, aby wyjaśniła 
mu te powody. Chciał, by okazała 
mu zaufanie, skoro o d  ze swej stro 
ny dał jej dowód bezgranicznego

Sonia, której kilka sekund wy
starczyło całkowicie, by się opano
wać, wstała.

— Teraz muszę już iść —• rze
kła. — Przyjdę jutro...

A więc to było wszystko, co 
miała mu do powiedzenia po tem, 
co dla niej zrobił!.-. Fala goryczy 
zalała mu serce. Dokuczliwym to
nem wypowiedział, cedząc słowa:

— No tak. Sergjusz nie może 
tak długo czekać!...

Odwróciła się gwałtownie, jak
by te słowa były policzkiem dla 
niej. Na twarzy jej nie było już 
niepokoju, ani przerażenia, jak 
przedtem, ale szczery smutek.

— O, błagam cię, Stani.-. Gdy
byś ty mógł wiedzieć!...

_ Stała już na progu. Za chwilę 
miała zniknąć... Kiedy i w jaki 
sposób znów ją zobaczy? Porwa
ła go niedorzeczna obawa, że nigdy 
już jej nie ujrzy- Chciał ją teraz 
za wszelka cenę zatrzymać.

Uniósł się na łóżku i zapytał 
drżącym głosem:

— A mój samolot?... Musiałem 
chyba porządnie go potrzaskać 
podczas tego dziwnego lądowania?

Sonia uśmiechnęła się, domyśla
jąc się jego podstępu:

(Ciąg dalszy nastąp!)'.

V ♦ i
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Zjazd pow. Stron. Lud. w Tomaszowie Łub.
W dniu 9 lutego 1936 r. odbył się w 

Tomaszowie Lubelskim doroczny Zjazd 
Powiatowy (Statutowy) Stronnictwa 
Ludowego w Domu Ludowym w Ra
chaniach. Mimo wielkiej niepogody, 
śnieżycy i zlej drogi na zjazd przysz
ło delegatów z 20 kół przeszło 200 ludzi.

Obecnych na sali przywitał prezes 
powiatowy ob. Wójcik Józef, jak rów
nież przywitał delegata z ramienia 
władz naczelnych S. L. p. inżyniera 
Bojarskiego Fr. Poczem P. Bojarski i- 
mieniem władz naczelnych S. L. powi
ta! delegatów na zjeździe. Następnie 
ob. Wójcik przypomniał o śmierci śp. 
senatora Kulerskicco i śp. Mazanka 
Kazimierza b., adjutanta p. Prezyden
ta Wojciechowskiego, wytrwałego i 
wiernego aż do śmierci ludowca oraz
0 śmierci Tarasa Edwarda b. członka 
kom. rew. Powiatowego Zarządu tut. 
powiatu.

Na cześć zmarłych wszyscy powstali
1 zapanowało kilkuminutowe milczenie

Następnie prezes ob. Wójcik zdał 
sprawozdanie z odbytego ostatnio K on» 
gresu S. L. i zapadłych tam uchwałach 
i rezolucjach. Słusznie nazywając Kon 
gres ten chłopskim i niezależnym Sej
mem.

Następnie komisja rew. złożyła spra 
wozdanie z kasowości poczem udzielo- j 
no zarządowi skwitowania a podzięko- 
wanim za neleżyte prowadzenie ruchu | 
ludowego na powiecie. Z kolei porząd
ku dziennego prezes przedstawił zebra
nym plan pracy organizacyjnej na iok 
1936.

Plan ten przewiduje urządzenie w 
dniu 15 marca br. wielkiego zjazdu lu
dowego w Ozartowezyku, urządzenie 
Święta Ludowego, Święta Spółdziel
czości, oraz uroczystości wręczenia kil
ku sztandarów Kołom ludowym. Plan 
ten przyjęto w całości.

Z kolei porządku obrad przystąpio 
no do wyboru władz powiatowych 
Przewodnictwo prezes ob. Wójcik od 
dał przedstawicielowi władz Nacz. p 
Bojarskiemu. Ponieważ innej kandy 
datury nie wysunięto, przeto na preze 
sa powiat, jednogłośnie wybrano pono w 
nie dotychczasowego prezesa ob. Wój
cika Józefa. D zarządu pow. kom. rew.

i Sądu partyjnego wybrano członków 
z różnych zakątków powiatu tak, że 
cały powiat jest reprezentowany nale
życie, jak również w każdej gminie 
powtorzono zarządy Kół gm. i tę inten 
sywnie pracują.

Pomiędzy prezesem powiatowym, a 
wszystkimi prezesami Kół Gm. jest 
utworzona siec łącznikowa t. zw. kur- 
jerów, a prezesi Kół Gm. obowiązane 
powtórzyć łączność z miejscowymi ko
łami.

Następnie pan inżynier Bojarski 
wygłosił referat polityczny, za który 
został nagrodzony burzą oklasków.

Na zakończenie odśpiewano „Gdy 
naród do boju“ i zebranie rozwiązano-

Obecny.

Siła gospodarcza Niemców na Pomorzu
Na terenie Pomorza Niemcy 

mają 50 spółdzielni mleczarskich, 
Polacy tylko 27. Ilość przerabiane
go mleka wychodzi jeszcze w wię
kszym stopniu na korzyść mleczarń 
nitmieckich. Rozporządzają one 
nadto tanim kredytem.

Handel rolniczy, zorganizowa
ny spółdzielczo, wykazuje w 65% 
obrót, prowadzony przez spółdziel
nie rolnicze niemieckie.

hkni;o cyfry mówią wiele, a trze
ba dodać, że liczba Niemców w 
stosunku do okresu przedwojenne
go zmalała o 75% i wynosi około 
100.000 głów. Ilość zatem placówek 
gospodarczych niemieckich w sto
sunku do polskich, z punktu widzę-

Vh'.| i if'i I'| I ..V. . . ■

Król duński na regatach w Cannes
Król (drugi od lewej) na swym jachcie „Dania11 podczas wyścigów

Ponad 400 mili. zł. na inwestycie
Według twierdzeń naczelnika, 

wydziału z  min. skarbu Janusza 
Rakowskiego, ogólne sumy jakie 
pójdą w roku bieżącym ua inwe-

Manitestacyjny zjazd Stron. Lud
w Rzeszowie

Zapowiedziany przez powiatowy Za
rząd Stron. Lud. w Rzeszowie na dzień 
2 lutego 1936 zjazd członków Stronni-

Na zakończenie przewodniczący p 
mgr. Bronisław Koc zobrazował obec
ną sytuację polityczną w Państwie, a

ctwa Ludowego poświęcony sprawoz- specjalną uwagę poświęcił sprawom go
daniu z Kongresu S. L. w Warszawie 
przemienił się w wielką manifestację.

Już od wczesnego ranka poczęły ścią 
gać ze wszystkich stron powiatu wiel
kie gromady chłopów, zdążających w 
kierunku sali „Sokoła11. O godzinie 10 
olbrzymia sala „Sobola-1 nie mogła już 
pomieścić uczestników zebrania. Ponie 
waż zaś zjazd zwołany był na godzinę 
11-tą przedpołudniem, oi którzy przy
byli na tę godzinę, reszta zaś musiała 
pozostać na ulicy, gdyż nigdzie nie by
ło wolnego miejsca.

Jak się okazało przy kontroli legi- 
tymaeyj, obecnych na sali było ponad 
3.000 osób! nie wliczając w to tych, któ 
rzy znajdowali się w korytarzach i 
przedsionku.

Zjazd otwarł mgr. Bronisław Kloc, 
poczem udzieli]; głosu p. Tepperowi ze 
Strażowa, który w podniosłych sło
wach zobrazował cele i wytyczne 
Stronnictwa na najbliższą przyszłość- 
To przemówienie nagrodzono burzą o- 
klasków, a zwłaszcza olbrzymi entuz
jazm wywołało zakończenie tego prze
mówienia okrzykiem na cześć wodza 
ruchu ludowego.

Następnie p. Józef Kubicki złożył 
sprawozdanie z przebiegu obrad Kon
gresu Stronnictwa,

spodarczym.
W dyskusji zabierali głos p. Szy- 

bisty, p. Wójcik, p. Sierżęga, p. Zając, 
p. Piwowar.

Pieśnią Gdy Naród do boju., zakoń
czono ten podniosły Zjazd.

Zjazd ten wywarł olbrzymie wraże
nie nietylko na, uczestnikach tegoż, ale 
także na mieszkańcach Rzeszowa i był 
przedmiotem ożywionej dyskusji wśród 
inteligencji rzeszowskiej.

Podnieść należy, że niektórzy dele
gaci mimo niepogody przybyli u a 
Zjazd przebywając na piechotę 49 km. 
co świadczy o wielkiem zainteresowa
niu i przywiązaniu do Stronnictwa Lu
dowego.

e wyniosą ponad 400 mil,jo
nów złotych. Na sumę tę złożą się 
223 mil jony przeznaczone na In
westycje o charakterze państwo 
wym jak koleje, drogi, urządzeniu 
telefoniczne, rozbudowa naszej ma 
rynarki handlowej, inwestycje 
związane z przebudową ustroju rol
nego itd.

Na dalszą część sumy złożą s»ę 
kredyty udzielone przez poszcze
gólne ministerstwa w wysokości 
około 400 miJjonów złotych, na za 
mówienia i roboty rozmaitym fil
mom krajowym.

Dalej kredyty budowlane udzie 
lane przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego, powinny uruchomić 
eona jurniej 100 mil jonów złotych z 
kapitałów prywatnych jak wiado
mo bowiem kredyty Banku Gos o. 
Krajowego są tylko pewną częścią 
kosztów- budowlanych.

Poza tern z innych źródeł na pra
ce inwestycyjne pójdzie również 
oko jo 50 mil jonów złotych.

Przy pracach uruchomionych ty 
mi funduszami ma znaleźć zatrud
nienie około 150 tysięcy bezrobot
nych. " '■ ■ . , • -

„FrzyfadelsKie” stosunki
Redaktorowi „Gazety Olsztyńskie?- zabroniono pracować

Jakie „przyjacielskie1: stosunki 
panują, albo raczej jak Niemcy 
pojmują przyjaźń w stosunku do 
Polski, świadczy o tem n s  t, wia
domość z Olsztyna:

Okręgowy Sąd Prasowy w Kró
lewcu zabroni! redaktorowi „Ga
zety Olsztyńskiej“ Wacławowi Jan 
kowskiemu dalszego wykonywa
nia zawodu redaktorskiego.

Sąd uzasadnia to zarządzenie, 
zamieszczeniem w „Gazecie 01- 
sztyńskiej“ kilku korespondencyj, 
omawiających położenie ludności 
polskiej w Prusach Wschodnich.

I  to się dzieje w chwili, kiedy 
Polska gości dygnitarza niemiec
kiego, kiedy Polska przygotowuje 
— polowania dyplomatyczne.

nia ilości ludności, nabiera specjal
nego : znaczenia. Z Niemców pozo
stał w Polsce element najwytrwąl- 
szy, tak finansowo, jak i moralnie. 
W rękach niemieckich znajdują się 
do tej pory jeszcze duże obszary 
rolne, które właśnie wszędzie są 
ośrodkiem tej z dużym rozmachem 
prowadzonej roboty gospodarczej.

Ta ekspansja gospodarcza oraz 
intensywność w robotach gospo
darczy cli na terenie Pomorza ma 
znaczenie nie tylko gospodarcze, 
ale nawet polityczne i militarne.

A że placówki gospodarcze nie
mieckie nie są w calem słowa zna
czeniu placówkami gospodarczemu 
a tylko bazami niemczyzny, mamy 
jaskrawy tego dowód z tych wielu 
wypadków, gdzie do spółdzielni 
mleczarskich nie chciano przyjmo
wać na członków robotników Po
laków, bowiem jak tłomaczono, 
spółdzielnie te zatraciłyby charak
ter placówek mniejszościowych.

Rozporządzenie o białej broni
W najbliższych dniach ogłoszone 

ma być w Dzienniku TJstaw rozporzą
dzenie ministra spraw wewnętrznych, 
ministra spraw wojskowych i ministra 
przemysłu i handlu o posiadaniu i no
szeniu broni białej oraz o ogranicze
niach handlu bronią.

Według tego rozporządzenia, posia
danie broni białej, jak szable, bagnety 
itp., nie będzie niezern skrępowane, ua- 
tomiast uoszenie jej będzie uzależnio
ne od pozwolenia władz.

Ponadto przedsiębiorstwa haudlu 
bronią nie będą mogły sprzedawać bro 
ni notorycznie używanej przez elemen 
ty przestępcze,, jak np. kastetów, bok
serów metalowych, broni ukrytej w 
laskach itp.

E^zeKucia o 1 grosz
Niezwykły wypadek bezmyślnego 

biurokratyzmu zdarzył się w Grodnie. 
Dnia 25 października ub. r. mieszkan
ka tego miasta, p. Kuźniaka, otrzyma
ła z Ubezpieczalni Społecznej wezwa-

płatnicze, by w myśl przepisów za
płaciła zaległość z r. 1933 w wysokości 
1 gr. na Fundusz Pracy. P. Kuźnicka 
po zastanowieniu się, doszła do wnio* 
sku, że nie warto iść do Ubezpieczał* 
ni by uregulować tak „wielką*1 sumę.

Obecnie do mieszkania p. Kuźnic* 
ki ej przybył inkasent Ubezpieczał ni, 
który ściągnął od niej zaległość w wy* 
•sokośei 1 gr. 1 wydał pokwitowanie, o- 
znaczone numerem 468. Warto przy- 
tem zaznaczyć, że zaległość ta, jako 
pochodząca z 1933 r„ w myśl ostatnio 
wydanych zarządzeń, mogła być włą- 
>śc rozłożona na 6 rat. P. Kuźnicka 
nie skorzystała jednak z tej ulgi i ui
ściła całą należność w gotówce.

Ślub w  celi śmierci
W więzieniu pod Waszyngtonem od 

był się makabryczny ślub- Liejaki Wił 
liam Breys, jedyny spadkobiercą swe
go wuja-miljonera, zamordował go, a- 
by oredzej otrzymać schedę. Skazany 
na śmierć Breys wyraził życzenie Po
ślubienia swej narzeczonej, młodej 
tancerki Castler.

Ślub odbył się w dniu egzekucji w 
„celi śmierci11. Świadkami ceremonji 
byli: dyrektor więzienia i — na życze
nie skazańca — kat.

Po ślubie Breys otrzymał pozwole
nie pozostania w celi przez godzinę w 
towarzystwie, żony, poczem wprowa
dzony został na fotel elektryczny 
i stracony.

Dzięki temu małżeństwu, młodziut
ka wdowa po Broysie stała się spad
kobierczynią całego majątku zamor
dowanego przez jej męża wuja-miljo- 
nera.
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W iadom ości bieżące
Sobota, 22 lutego 1936 r.

Sobota: Małgorzaty 
Wsehód słońca: 6.38; zachód.17.01 

Niedziela: Piotra Dan^jana 
Wschód słońca: 6.36; zachód 17.02 

P oniedziałek: Macieja ap.
Wschód słońca: 6.33; zachód 17.04

SZCZAWNICKA JÓZEFINA
usuw a chrypkę i zaflegmienie w grypie.

— Uporczywe zaparcie, katary 
grubej kiszki, wzdęcia, osłabione 
funkcje żołądkowe, zastoina ogól
na, przechodzą przy używaniu ra
no i wieczorem po szklance natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa. Zalecana przez lekarzy.

★  DZISIEJSZY NUMER’ „GAZE
TY" wydajemy w objętości 6 stron. 
Zarazem dołączamy „GOŚCIA ŚWIĄ
TECZNEGO".

P o i e w o J z l w a  c e w i r a ł n c

SKAZANIE DEFRAUDANTÓW 
Z LIPNA.

Przed sądem okręgowym we Włoc
ławku zapadł wyrok w wielkim proce
sie o nadużycia w Komunalnej Kasie 
Oszczędności miasta Lipna. Przed są
dem stanęli byli urzędnicy tej Kasy: 
dyr. Guiniński, kasjer Łubowic?. i bu
chalter Yógelsang vel Ptaszyński. O- 
skarżerii o popełnienie całego szeregu 
malwersacyj jak: podrabianie papie
rów, zaciąganie nielegalnych pożyczek 
bez zjgody zarządu kasy itp.

Po trzydniowej rozprawie sąd ska
zał; 1) Romana Gumińskiego na rok 
więzienia i pozbawienie praw obywa
telskich na przeciąg 2 lat; 2) Vogeł- 
sang-Ptaszyńaki na 2 lata więzienia i 
utratę praw na 3 lata; 3) Józefa Lubo- 
wieza na 15 mieś. więzienia i utratę 
praw obywatelskich w ciągu 3 lat.

ŚMIERTELNA OFIARA 
SPŁOSZONEGO KONIA

Mieszkanka Suwałk, Jadwiga Wi- 
fantowa wracając ze wsi Letniaki, za
brała po drodze na wóz swą znajomą 
z Sńwałk, 56-lętnią Józefę Stankiewi
czów^. W czasie wymijania innego wo
zu pod Dąbrów ką, koń przestraszył się 
i poniósł. W pewnym momencie koło 
wozu wjechało na przydrożny kamień 
i w'ós wywrócił się do rowu. Stankiewi
czowi uderzywszy głową o kamienie, 
poniosła śmierć na miejscu. Wilanlowa 
wyszła z wypadku bez szwanku.

M a ło n o S sk a ,

SAMOBÓJSTWO PRZEZ ZAMARZ-
NIĘCIE NA TAFLI LODOWEJ

Na tafli lodu na Sanie kolo Prze
myśla znaleziono zwłoki pracownika 
książnicy Stanisława Brzozowskiego. 
Popełnił on samobójstwo w ten sposób 
że zażył on truciznę a następnie ułożył 
się w ubraniu i futrze na lodzie, leżąc 
tak długo, dopóki nie zamarzł na 
śmierć.. Przyczyną samobójstwa Brzo
zowskiego był szantaż, jakiego dopu
szczała się na nim jego przyjaciółka.

ZAMACH MORDERCZY I SAMO
BÓJSTWO b. NACZELNIKA STACJI

W Niżniowie woj. stanisławowskie
go do naczelnika stacji Franciszka 
Wożniaka przybył w godzinach przed
południowych zawieszony od kilku mie 
sięcy w czynnościach poprzedni zawia
dowca stacji Franciszek Naw rat i po
prosił o krótką rozmowę.

Pomiędzy obydwu mężczyznami wy
nikła sprzeczka, w trakcie której Na- 
wrai wyciągnął rewolwer i oddał do 
Wożniaka trzy strzały,"iężko go raniąc 
Z kolei zamachowiec celnym strzałem 
w skroń pozbawił się życia. Wożniaka 
w beznadziejnym stanie odstawiono do 
szpitala.

^ r o s y  W s c h o d n ie .

ZDERZENIE SAMOCHODU 
Z POCIĄGIEM

Pociąg towarowy zdążający z Kow
la do Lublina na przejeździć kolejow. 
przy ul. Brzeskiej w Kowlu najechał 
na auto pasażerskie. Strażnik kolej owy 
ostrzegał nadjeżdżające auto, jednak 
kierowca nie zauważył dawanych mu 
sygnałów wskutek zamieci śnieżnej. 
W aucie znajdowały się dwie osoby, 
które w ostatniej chwili przed zderze
niem z pociągiem zdołały wyskoczyć. 
Auto uległo zupełnemu rozbiciu, 
j i i i i i i i i i u n ^ r i ś i i i t u m i i i i u i i i i i i i i i i m u i i i i u i

przyprawo

w y ra b ia n a ,  o b e c n ie  w kra ju,

i t a n i a f a !
zł. 2.25'

sayer) pUCj^0 zawierają 6 fablelek już za zł. 0 . 9 0

We wszystkich aptekach nabyć można 

pudełko zawierające 20 tabletek już ze

Już od 20 lutego for.
począwszy

listonosze wiejscy zbierać bealą pie
niądze na „Gazetę Grudziądzką'4. 
Trzeba więc ją sobie ją knaj prędzej 
zapisać.

Trzeba też dopilnować, by inni 
sobie w porę Gazetę zapisali.

Pamiętajcie przyteni, by nam 
zjednać jaknajwiększą ilość no
wych czytelników na miesiąc ma
rzec.

Pracujcie Kochani Czytelnicy, 
by liczba naszych przyjaciół wzra
stała z dnia na dzień, gdyż to jest 
potrzebne dla Waszego dobra, a 
także i dla dobra Polski.

ZDEMASKOWNIE DEFRAUDANTA

W sądzie grodzkim w Dubnie na 
Wołyniu został zawieszony w czynno* 
ściach służbowych sekretarz sądu Sta
nisław Łuczaj. Zawieszenie nastąpiło 
na skutek ujawnienia nadużyć finan
sowych na stanowisku sekretarza na 
szkodę skarbu Państwa.

OGÓLNOPOLSKI SOBÓR 
STAROOBRZĘDOWCÓW 

W świątyni staroobrzędowcy na No
wym Święcie we Wilnie odbyło się u- 
roczyste otwarcie trzeciego ogólnopol
skiego soboru staroobrzędowców’. Na 
otwarcie soboru obecny był wojewoda 
wileński Bociariski. Obrady soboru 
trwały 2 dni.

Proces o rekordową kradzież
pieniędzy w wojsku

iHmmsiiiHuiSiisiuiiiUiHmmimimmmih

PRZERWA W KOMUNIKACJI 
AUTOBUSOWEJ

Naskutek opadów śnieżnych i żarnie 
ci w ciągu ostatnich kilku dni, przer
wana została komunikacja autobuso
wa pomiędzy miastami Rów nem — Łu
ckiem — Dubuem i Krzemieńcem. Na- 
razie autobusy kursują jeszcze na szla
ku Równe — Tuczyn i Równe Hoszcza.

Przed jądem Okręgowym w 
Krakowie rozpocząłr się proces w 
sprawie nadużyć dokonanych w kil 
ku krakowskich oddziałach woj
skowych na sumę 397 tys. zł. Woj
skowi zamieszani w sprawę nad
użyć ukarani zostali juz- nuzeż śst- 
dy wojskowe. O procesach tych je
dnak społeczeństwo polskie nic nie 
słyszało i nic dotychczas nie wie o 
ukaraniu złodziei ... grosza publicz
nego. \ "

Obecnie przed sądem stanęły 
osoby cywilne zamieszane w afe
rze, ,t. j. urzędnicy, szef os t w inten-

denfury Michał Kdtter i Franci
szek Szewczyk oraz emerytowany 
starszy sierżant Józef Komar. — 
Przed samą rozprawą bowiem 
nadeszła wiadomość, że oskarżony- 
Franciszek Szewczyk zmarł naglo
na udar serca w więzieniu śled- 
czem około godz. 8-ej rano. Wobec 
tego sprawę śp. Szewczyka umo
rzono a proces rozpoczął się tylko 
przeciw 2 pozostałym oskarżonym, 
którzy nie przyznają się do winy. 
Obwinieni są oni o fabrykowanie 
fikcyjnych rachunków i nazwisk 
— t. z w. „małych dusz44.
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Olbrzymie zaspy śnieżne na Wileńszczyźnie
gu tylko na trzech liniach: Wil
no—N owa W ile j ka, W ilno—N ie-

Tegorcczne opady śnieżne na 
Wileńszczyźnie należą do bardzo 
obfitych i poobrywały niektó
rych mięsoowościąeh pół metra gru 
bości. Wyjątkowo silne zawieje 
śnieżne potworzyły się na drogach 
zaspy, dochodzące do pólt. ra me
tra  wysokości. Komunikacja auto
busowa odbywa się w dalszym cią-

mcnczyn, Oszmiana miasto —- Ośz- 
miana—,stacja kolejowa.

Próby uruchomienia komunika
cji autobusowej clo Trok nie udały 
się. Zatrudniono wiele osób przy 
oczyszczaniu drogi ze śniegu na

Zatwierdzenie wyroku na łapćwkarzy
Jeszcze w ub. roku przed sądem 

okręg, w Łucku na Wołyniu odby
ła się rozprawa przeciwko człon
kom miejskiej komisji sanitarnej 
z Łucka, a mianowicie posterunko
wemu policji Ważnemu, obywate
lom Biedackiemu i Bujancowi oraz 
insp. tpw. asekuracyjnego Pankie
wiczowi, oskarżonym o pobieranie 
łapówek od właścicieli sklepów.

Sąd skażał wówczas Ważnego 
na 10 miesięcy więzienia, pozosta
łych po pół roku więzienia, z pozba 
wieniem praw obywatelskich na 3 
lata. Oskarżeni wnieśli apelację. 
Sąd apelacyjny po rozpalrżeniu

sprawy zatwierdził wyrok pierw
szej instancji co do oskarżonych 
S. Ważnego, B- Bujanera i J. Bie
leckiego, zaś co clo osk. A. Pankie
wicza wyrok uchylił i uniewinnił, cyjne.

WOJ CENTRALNE

NADUŻYCIE WÓJTÓW 
W wyniku lustracji poszczególnych 

gmin oraz gminnych kas pożyczkowo- 
oszczędnościowych przez starostwo kie 
leskie aresztowani zostali wójt gminy 
Zajączków Marek Kowalski oraz sekre 
tarz gminy Józef Stanek. Nadużycia 
otn aresztowanych datują się jeszcze a 
r. 1928.

Ponadto pod zarzutem nadużyć za
wieszono w czynnościach wójtów i se
kretarzy gminnych urzędów w gmi
nach; Górzno i Bieliny. Dochodzenia 
celem ustalenia wysokości nadużyć 
prowadzą władze sądowe i administra-

Znowu sprawa
przed wojsK. sądem doraźnym w KraKowie

Po długich dochodzeniach a- 
resztowano zbrodniarza, który w 
ohydny sposób zamordował dwie 
kobiety na Starej Olszy w Krako
wie- Jest nim Wojciech Leja, ko-

WyroK w procesie o milionowe nadużycia
W poniedziałek, w Samborskim 

sądzie okręg, zapadł wyrok w pro
cesie o popełnienie na terenie Za
głębia naftowego milionowych nad 
użyć.

Przewodniczący sądu ogłosił 
wyrok, na mocy którego, po u- 
względnieniu ustawy amnestyjnej 
i okoliczności łagodzących, zostali 
skazani: adw. dr. Herman Kauf- 
man na. 4 lata więzienia, przemy

słowiec naftowy Ad- Pariser na 2 
i pół roku więzienia, a. dyrektor 
Banku Gospod. Krajowego dr. Ed
mund Szeliński na 2 lata, a b. pro
kurent Banku Gospod- Krajowego 
Lesław Jurkiewicz również r.a 2 
lata więzienia, wreszcie b. naczel
nik referatu egzekucyjnego urzędu 
skarbowego w Drohobyczu, Bo- 
dzioch, na 9 miesięcy więzienia.

wal z powiatu nowotarskiego. Le
ja  przebywał ostatnio w Krakowie, 
gdyż był na 6-tygodniowych ćwi
czeniach wojskowych w jednym z 
oddziałów garnizonu krakowskiego

W czasie rewizji u Łeji znale
ziono pokrwawioną bieliznę, skrwa 
wiony bagnet oraz narzędzie w ro
dzaju sztyletu.

Leja wypierał się, by on miał 
dokonać morderstwa, jednak wszel 
kie dowody wskazują, że to on wła
śnie był mordercą.

Leję przekazano wojsk owcami 
sądowi w Krakowie. Możliwo jest, 
że sądzony cn będzie w trybie do
raźnym.
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Co przyniesie Radio wsi w niedzielę 23 km-
W niedzielę 23 lutego o godz. 9,03 

red. Stanisław Jagiełło odczyta „Ga
zetkę Rolniczą11 która, jak zwykle 
przyniesie ciekawe nowiny dla wsi z 
kraju i z zagranicy. O godz. 15,00 w 
„Przeglądzie rynków produktów rol- 
nych“ p. Stanisław Prus . Wiśniewski 
omówi kształtowanie się cen na waż
niejsze produkty rolne oraz poda kilka 
praktycznych wskazówek gospodar
czych. O godz* 15,15 red. Marjan Oześ- 
nik w pogadance p. t. ,.0 przyszłość 
wiejskiej młodzieży14, mówić będzie i 
kwestji zatrudnienia dorastającej mło
dzieży wiejskiej. To zagadnienie stano
wić musi wielką troskę Rządu i oświe
conych sfer naszego społeczeństwa, bo
wiem zwłaszcza w ostatnich czasach 
sprawa zatrudnienia młodzieży zarów
no w miastach jak i na wsi przybrała 
na ostrości, a doprawdy szkoła byłoby,

aby przyszło pokolenie nie zostało od
powiednio pokierowane. O1 godz. 15,45 
dyr. Eustachy Rudziński wygłosi poga
dankę p. t. „Mleko i jego droga od pro
ducenta do konsumenta11. Różne są dro
gi, jakie musi przejść mleko od pro
ducenta na wsi do konsumenta w mie
ście. Gdyby‘producent mógł dostarczyć 
mleko, wprost do kuchni spożywcy, 
byłoby to pozornie najlepsze wyjście, 
ale tylko wówczas, gdyby jego krowy 
były bzwzględnie zdrowe i pod czuj
nym nadzorem lekarza, pasza byłaby 
pierwszej jakości, mleko zdajane w 
warunkach gwarantujących bezwzglę
dną czystość itcl Tak jednak nie jest. 
Z konieczności mleko, ten podstawowy 
pokarm człowieka, jal; każdy inny 
produkt, przechodzi swoje koleje.... o 
nich właśnie mówić będzie prelegent.

W tygodniu bieżącym progr. zawiera następ, pogadanki dla wsi
Poniedziałek — 24. II. godz. 12,15 — 

„Wiadomości rolnicze11.
Wtorek — 25. II. godz. 18,55 — 

„Skrzynka rolnicza11 wygi. inż, Wac
ław Tarkowski.

Środa — 26. II. godz. 18,55 — „Po
znajmy przepisy finansowo - rolne11 
wygł. inż. Fryderyk Zoll.

Radjoprogram z Warszawy
Sobota, 22 lutego 1936 r.

6,30 Audycja poranna: 12,03 Dzien
nik południowy; 12,15 Przegląd wy
dawnictw rolniczych; 12,25 Koncert; 
13,25 Chwilka gospodarstwa domowego 
14,30 Koncert zespołu Niny Mańskiej;
15.00 „Jedynak11 —- obrazek Burka;
15.15 Nasz handel morski; 15,20 Prze
gląd giełdowy; 15,30 Koncert solistów;
16.15 Historja orzecha Krakatuka i 
księżniczki Pirlipaty — słuchowisko 
dla dzieci; 16,45 Cała Polska śpiewa;
17.00 Z wizytą wśród syren — reportaż 
z portu gdyńskiego; 17,15 Nowości z 
płyt; 17,45 Węgorz — pogadanka; 17,50 
Muzyka lekka; 18,25 Rozwiązanie za
gadki muzycznej z Krakowa — Zgad
nij kto lub oo?; 18,40 Przegląd wydaw
nictw; 19,50 Pogadanka aktualna; 20,00 
Muzyka lekka; 20,45 Dziennik wieczor
ny; 20,55 Obrazki z Polski współczes
nej; 21,00 Pieśń w życiu wsi — audycja 
dla Polaków z zagranicy; 21,30 W rocz 
nicę urodzin Fryderyka Chopina; 22,15 
Mała Akademja filmowa; 22,30 Muzy
ka taneczna.

Niedziela, 23 lutego.
Godzina 9.00 Audycja poranna. 10.00 

Transmisja nabożeństwa ze Lwowa. 12.15 
Poranek muzyczny z Katowic. 13.00 Prag* 
ment słuchowiskowy z dramatu Puszkina 
,,Borys Godunow11. 14.00 „Ogłoszenie mał. 
żeńskie1* —* ironiczna nowela. 14.20 Mu* 
zyka salonowa. 15.00 Godzina rolnika. —
16.00 Chwilka pytań — pogadanka dla 
dzieci. 16.15 Muzyka lekka. 16.45 Cała Pol* 
ska śpiewa. 17.00 Śląska migawka regjo* 
nalna. 17.20 Muzyka taneczna. — 18.25 
„Śmierć papieru1* (komedja słuchowisko* 
wa). 19.45 Co czytać. 20.00 Utwory Schu* 
berta. 20.50 Dziennik wieczorny. 21.00 
Na wesołej lwowskiej fali. 21.30 „Wy* 
ciczka na góry Pcntclikon11 (feljcton). 
21.45 Wiadomości sportowe. 22.00 Kon* 
cert Orkiestry Marynarki Wojennej. 22.30 
Muzyka lekka i taneczna.

Poniedziałek, 24 lutego.
Godz. 6,30 Audycja poranna. 12.03 

Dziennik południowy. 12.15 Wiadomości 
rolnicze. 12.25 Muzyka salonowa. 13.25 
Chwilka gospodarstwa domowego. 15.15 
Wiadomości o eksporcie polskim. 15.30 
Koncert. 16.00 Lekcja języka niemieckie* 
go. 16.15 Koucert. 17.00 „W obronie dzie* 
cka“ (pogadanka). 17.15 Minuta poezji.

Czwartek 27. II. godz. 18,55 „Będzie 
nas coraz więcej11 wygłosi Wincenty 
Gertat.

Piątek — 28. II. godz. 18,55 „Skrzyn
ka rolnicza11 wygłosi inż. Wacław Tar
kowski.

Sobota — 29. II. godz. 12,15 „Aktual
na pogadanka rolnicza11.

— WM— MB— n— łiPiamBMBBBBi
17.20 Koncert Chóru Dana. i|7.50 },Osoblb 
wości przyrody nieożywionej w Polsce*1 
(pogadanka). 18.00 Recital fortepianowy. 
18.30 Listy od dzieci. 18.55 Aktualna po* 
gadanka gospodarcza. 19.50 Pogadanka 
aktualna. 20.00 „Na ostatki11 (aurycja kar* 
nawałowa. 20.45 Dziennik wieczorny. 2055

SENSACYJNA
ZMIANA
w MODZIE 

PUDRÓW DO t w a r z ;
Paryż lansuje nowy sekret

„MATOWEGO WYGLĄDU-
Eleganckie Paryżanki lansują nową 

modą. Znalazły ona puder do twarzy, 
który nadaje brzoskwiniową cerą bas 
śladu połysku przez cały dzień.

Sekret polega na nowym sposobie 
fabrykacji, dzięki któremu puder prze
siewany przez potrójne jedwabne sita 
jest zmieszany z Podwójną Pianką 
Kremową. Ten ostatni sposób fabry
kacji— wynik kilkuletnich dociekań 
francuskich chemików—został obecnie 
opatentowany przez firmę Tokaion. 
Puder Tokaion pozwoli Pani pożegnać 
się na zawsze z połyskiem nosa i świe
cącą się, tłustą skórą. Nadaje on cu
downie piękną cerę, która pozostaje 
całkowicie „matowa” na przeciąg 8-u 
godzin. Ani wiatr, ani deszcz lub po
cenie się nie uczynią skóry Pani połys
kującą, o ile używa Pani Pudru Tokaion 
o „matowym wyglądzie”. Nadaje on 
świeży powab niby płatek róży, który 
spotęguje w dwójnasób Pani urodę. 
Kup Puder Tokaion—cena została 
niezmieniona, pom im o k o sz tó w  
nowego sposobu fabrykacji pudru o 
„matowym wyglądzie”.

Obrazki z Polski Współczesnej. 21.00 Pio* 
senki wiedeńskie. 21.30 „Współwędrowcy 
poetów1* — wieczór literacki. 22.00 Au* 
dycja z okazji narodowego święta Eston* 
ji. 22.30 Muzyka taneczna.

Bydło ś mięso
z dnia 19-go lutego 1936 r. 

Płacono w złotych z i 100 kg. żywejwap 
Warszawa Poznań

Woły wy tucz. 72 
Woły mięsiste 58—63 
Stadniki wytuez. 65 
Stadniki mięsiste 50 — 57 
Stadniki mierne — 
Krowy wytucz 67—68 
Krowy mięsiste 55—58 
Krowy mierne 45 — 48 
Jałówki wytucz. .— 
Cielętadb. odżyw. 70—72 
Świnie:
ponad 150 kg. 84 -90 
120—150 kg. 79-83 
100—120 kg. 73-78 
80—100 kg. —
mięsiste ponad 80 kg.—

5 6 -  60 
48— 52 
52— 56 
46— 50 
32— 34 
50— 56 
4 2 -  48 
1 4 -  18 
5 6 -  60 
60— 64

88—90
84-86
80-82
72—76

Wartość pieniędzy:
1 funt szterl. angielskich zł 26,15 
100 franków francuskich zł 35,00 
100 franków szwajcarsk. zł 173.00 
100 franków belgijskich zł 89,30 
100 koron czeskich zł 21,95
100 guldenów gdańskich zł 100,00 
100 marek niemieckich zł 149,50

Kurs walut państw bałtyckich
100 litów litewskich zł 79,00
100 łatów łotewskich zł 121,00
ICO koron estońskich zł 122,50

Z żyela Stron. Lodowego
POW. ŁĘCZYCA

Zarząd Powiatowy S. L. w Łęczycy 
urządza kursa na terenie powiatu w 
następujących miejscowościach:

W dniu 22 lutego we wsi Żelazna, 23 
lutego we wsi Jorochów, 29 lutego we 
wsi Slawoszew.

Na kursach będą wykładać prelegen 
ci przyjezdni oraz działacze Stronnic
twa Ludowego.

Zarząd Powiatowy ogłasza, iż Se- 
kretarjat Powiatowy S. L. w Łęczycy 
zawiadamia członków, iż w dniu Po 
pierwszym każdego miesiąca we wtór- 
ki od godziny 10-ej do 15-ej udziela po
rad prawnych, oraz pisze podania Jo 
władz Sądowych i administracyjnych. 
Sekrctarjat mieści się przy ul. Kowal
skiej Nr. 6 w Łęczycy.

Prezes M. Machnikowski.

POW. NIESZAWA
W1 dniu 23 lutego we wsi Budzisław 

gm. By toń, w mieszkaniu p. Królikow
skiego odbędzie się kurs polityczny. 
Przemawiać będą Prezes Pow. Józef 
Ospalski i Jan Lemański.

POW. BIŁGORAJ
W dniu 23 lutego o godz. 10-ej rano 

odbędzie się w Biłgoraju Zjazd Powia
towy. Przybycie wszystkich uprawnio
nych delegatów jest obowiązujące.

(—) Fr. Mroczek Prezes Pow.

POWIAT SOCHACZEW
Dnia 24 lutego odbędzie się w Ił°* 

wie u p. Rogowskiego zebranie ludo
we, na które przyjedzie delegat Władz 
Stronnictwa.

B 9 S H I R I B I

S P I  E S  S

DOKUCZAJĄ PODCZAS 
ZIMNA , NIEPOGODY

K O I  w r e  MAŚĆ

MESGLAM
r
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TABELE
do obliczania drewna
okrągłego I czworograniastego 
na s e t n e  c z ę Sc l  me t r a  
s z e ś c i e n n e g o  (kuh.)

Odpowiednie dla leśniczych, 
właścicieli lasów, handlarzy 
drzewa, rzemieślników itp.
Cena wraz z przesyłką 0 , 6 0
Wysyłkę książek uskuteczniamy 
tylko za poprzedniem nadesłaniem 

pieniędzy.

Zakłady graf. i W y d a w n i c z e
WiKtora KulersRiego 
w  G r u d z i ą d z u

Powyższą książkę można nabyć bez
pośrednio w naszej Ekspozyturze 
przy Placu 23-go Stycznia nr. 4*6
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RDSZKI^jsr

GRYPA. P R Z E Z IĘ B IE N IE  BOLE G Ł O W Y  ZE B O W iU
Żądając oryginalnych proszków i ..K05UTKIEM*
PATRZCIE,. JAKIE PROSZKI WAR DAJ

GDYŻ SA JUZ NAŚLADOWNICTWA. 
Oryginalne proszki . mioreno-nervosin*z K06UTKIŁM

FABR. CHEM. FARM..AP. KOWAUSKI* WARSZAWA

Agenci
do sprzedaży kos wiedeń
skich po wsiach poszuki
wani. Zgl. z  życiorysem 
adresow ać: W arszawa,
sk ry tka  poczt. n r . 676.

Sprzedam
25 mórg. gospodarstwo — 
3 m orgi lasu z budynkam i 
i m artwym  inwentarzem 
za 18.000 zł do stacji S km 
Konstanty Olejniak, Kalne 
M akowisko pocz. Kozowa 
Tarnopolskie. ('ii

Ogłaszajcie
w Gaz. Grudziądzkiej

D ro b n e
og łoszen ie

jest najtańszem po
średnikiem pomię
dzy sprzedającym a 
kupującym, poszu
kującym mieszkania 
aodnajmującym,po
szukującym pracy 
a pracodawcą i od
wrotnie, jak wogóle 
najkorzystniejszym 
środkiem wszelkiej 
reklamy.

HitinjOi* z ag ra n ic zn y

„Bądź dobry synku, . daj ojcu Two
ją czapeczkę, biedny zaziębił sobie gło
wę....

i
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Założyciel Wiktor Kulerski. — Adres: „Gazeta Grudziądzka11' Tuszewo, pow. Grudziądz (Pom.). Telefon nr. 1811 i 1812. Konto P. K. O. Poznań Nr. 200.42(1. 
JŁa redakcję odpowiedzialny Maks. Helak, Grudziądz, ul. Młyńska 6. — Drukiem Zakł. Graficznych i Wydawn. W. Kulerskiego yr: Grudziądzu w Tuszewią
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